
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 7/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE, A TITOLO GRATUITO, 
AI SENSI DELL’ART.5, COMMA 9, DEL DECRETO LEGGE N. 95/2012, COME 
MODIFICATO DALL’ART.6 DEL DECRETO LEGGE 24 GIUGNO 2014 N.90, ALLA 
SIG.RA ANNA GABRIELLA DONDI, GIÀ RESPONSABILE DEI SERVIZI DEL 
PERSONALE E SEGRETERIA, COLLOCATA IN QUIESCENZA            
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventotto del mese di Febbraio dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 13:08, a 

seguito di regolare convocazione e sulla base di quanto stabilito da apposito regolamento 

approvato con delib. G.U. n. 13 del 29.4.2022, si è riunita  in videoconferenza la GIUNTA 

dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 PITTALIS RENATO Presidente Presente 

2 GAMBINO CLAUDIO Vice Presidente Assente 

3 GRAFFINO ALBERTO Assessore Presente 

4 AGHEMO GIULIANA Assessore Assente 

5 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

6 GUAZZORA GIULIA Assessore Assente 

7 PANICHELLI GIOVANNI Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    4                   Totale Assenze     3 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Geom. Renato Pittalis. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Diana Verneau. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

SEDUTA DEL  28/02/2024 VERBALE N.   7 
 

Premesso che: 

• la Sig.ra Anna Gabriella Dondi, già dipendente presso l’Unione N.E.T. con 

contratto a tempo pieno e indeterminato, è stata collocata in quiescenza, con 

decorrenza dal 1.1.2024, avendo la stessa maturato il servizio utile a fine 

pensionistici secondo la normativa vigente in materia; 

• la stessa, inoltre, era nominata quale Responsabile dei Servizi del Personale 

e Segreteria, con incarico di Elevata Qualificazione ai sensi del C.C.N.L. del 

16.11.2022; 

Preso atto che, nonostante ciò, la professionalità acquisita dalla Sig.ra Anna 

Gabriella Dondi continua a essere utile al fine di assicurare consulenza, assistenza, 

tutoraggio ed affiancamento al personale nella predisposizione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi riguardanti i Servizi del Personale e Segreteria; 

Rilevato che il legislatore è intervenuto sulla materia relativa all’affidamento di 

incarichi a lavoratori collocati in quiescenza, ed in particolare: 

• l’art. 6 del D.L. 90/2014 (convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

114/2014) che ha modificato la disciplina già posta dall’art. 5, comma 9, del 

D.L. 95/2012 (convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135/2012) il quale 

sancisce il divieto di conferimento di incarichi di studio e di consulenza, 

dirigenziali o direttivi, ai suddetti lavoratori, contemplando però alcune 

eccezioni al divieto, tra cui l’ipotesi di conferimento gratuito di tali incarichi; 

• la circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione 

n. 6/2014, avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione dell’art. 5, 

comma 9, del decreto legge n. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del decreto 

legge 24 giugno 2014 n. 90” che ha chiarito che i conferimenti di incarichi e 

collaborazioni a lavoratori collocati in quiescenza sono consentiti a condizione 

che: 

− siano a titolo gratuito, con rimborso delle spese documentate nei limiti 

fissati dall’organo competente dell’amministrazione interessata; 

− siano di durata non superiore ad un anno, non prorogabile, né 

rinnovabile; 

• la circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione – Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della 



 

sopra richiamata circolare n.6/2014 che, relativamente agli incarichi consentiti 

espressamente dispone che: 

− gli incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, possono 

essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle 

finalità e quindi anche al di fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo 

titolare dell’incarico; 

− l’ambito di applicazione del limite annuale di durata e del divieto di 

proroga o rinnovo è stato ristretto agli incarichi dirigenziali e direttivi, 

mentre per gli incarichi di studio o consulenza, nonché per le cariche in 

organi di governo delle amministrazioni e degli enti da esse controllate, 

detto limite non è più operante, ferma restando la gratuità; 

Considerato che la disposizione sopra citata serve a consentire alle amministrazioni 

di avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli obiettivi di ricambio e 

ringiovanimento dei dipendenti, di personale in quiescienza, e in particolare dei 

dipendenti che vi siano stati appena collocati, per assicurare il trasferimento delle 

competenze e delle esperienze e la continuità nella direzione degli uffici; 

Rilevato che la Sig.ra Anna Gabriella Dondi ha manifestato la propria disponibilità a 

svolgere un incarico di collaborazione a titolo gratuito per lo svolgimento dei compiti 

di cui all’allegato contratto, per un periodo non superiore ad un anno, dichiarando 

l’insussistenza di conflitti d’interesse allo svolgimento dello stesso; 

Verificata la compatibilità delle prestazioni richieste e delle eventuali responsabilità 

con la gratuità dell’incarico; 

Ritenuto necessario stipulare con la Sig.ra Anna Gabriella Dondi un contratto di 

collaborazione volontaria e gratuita, a supporto del Servizio Personale e Segreteria, 

della durata massima di un anno, non rinnovabile né prorogabile, nei limiti e modalità 

di cui allo schema di contratto che si allega alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti; 

Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/00 il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 



 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali; 

Si propone affinché la Giunta Unione 

DELIBERI 

1. di AFFIDARE alla Sig.ra Anna Gabriella Dondi, generalizzata in atti, in 

quiescenza dal 1.1.2024, un incarico di collaborazione, a titolo gratuito, per la 

durata di un anno, nei limiti e modalità di cui allo schema di contratto, allegato 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di APPROVARE lo schema di contratto che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione avverrà previo rilascio 

dell’attestazione dell’insussistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, 

rispetto allo svolgimento dell’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 

n. 165/2001, come modificato dalla legge n. 190/2012; 

3. di DARE MANDATO al Direttore per la relativa sottoscrizione e per gli 

adempimenti conseguenti; 

4. di TRASMETTERE la presente deliberazione alle OO.SS. per opportuna 

informativa. 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 

 

Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Ad unanimità di voti, 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare così come si approva la proposta presentata 

 

 

Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 

separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

il Segretario Generale  Il Presidente 

Dott.ssa Diana Verneau  Geom. Renato Pittalis 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

 

  

 


